
Čtení je kůl

Milujeme knihy
Časopis Školní knihovny

coolškola břežany

říjen 2024

čtení 
s tajemstvím

Tématem školní knihovny
pro měsíc říjen jsou příběhy

plné tajemství, tajemna 
a tajných věcí.

Ztřeštěné příběhy jedné holky, která
má neustále plnou hlavu skvělých
(podle jejího táty spíš příšerných)

nápadů a tajně bydlí ve skříni.
Ponořte se do jejího tajného deníku

a zjistíte o ní víc.

Jirka zjistí, že jeho soused se zabývá
vesmírem a má dokonce speciální
počítač, díky němuž se Jirka může

přenést na jakékoliv místo ve
vesmíru. Problém ovšem nastane,
když se na scéně objeví někdo, kdo

chce počítač zneužít...

Humla má skvělý život - až do chvíle, kdy se
její kamarádka začne přátelit s někým jiným

a Humla se začne bát, že vyzradí její
tajemství. Ani doma to nemá snadné. Jediné,

co Humle zbývá, je černý humor..

Aby se Krisa a Prcek
mohli stát součástí
místní party, musí

projít zkouškou. Oba
si myslí, že jsou na ni

dobře připraveni,
jenže pak se stane
něco, co převrátí

jejich životy vzhůru
nohama. Najednou

je před nimi
dobrodružná 
výprava a boj 
s temnotou...

Pro mladší čtenáře a čtenářky

Pro starší čtenáře a čtenářky



Víte, že pražské metro letos slaví 
50. narozeniny? To je ideální čas na to,

prozkoumat ho trochu víc..

vzhůru do 
pražského podzemí!

První lidé se pražským metrem svezli v květnu roku 1974. Tehdy ale existovala jen malá část dnešní husté sítě podzemní
dráhy, jak se metru také někdy říká, konkrétně úsek trasy C mezi dnešními stanicemi Kačerov a Florenc. Od té doby se
síť tunelů a stanic postupně rozšiřovala - naposledy v roce 2015, kdy byly otevřené čtyři nové stanice na trase A.

Chtěli byste se o metru dozvědět něco víc? Nebo jste naopak jeho věrnými fanoušky či fanynkami a myslíte si, že už
všechno víte? Pak pro vás máme rovnou dvě knížky, které si můžete přijít půjčit k nám do knihovny!

Karla nebaví chodit do družiny, a tak je rád, když může
aspoň středeční odpoledne trávit se svým dědou. Ten
miluje metro a ví o něm snad úplně všechno. Děda a

vnuk se tak každý týden vydávají na novou výpravu za
záhadami pražského podzemí. Jakou rychlostí jezdí

eskalátory? Jak se budují tunely? Která linka metra je
nejdelší? A co se děje v metru v noci? Tohle všechno a

mnoho dalšího se dozvíte v knížce To je metro, čéče!

Bratři Ondra a Vítek si jednoho dne
přinesou z metra strašidlo. V podzemních

tunelech se to totiž strašidly jen hemží.
Oba kluci si s nimi užijí spoustu zábavy,
ale také napětí. Zároveň také proniknou

do tajů pražského podzemí...

v knihovně nemáme 
jen knihy...

Věděli jste, že si v knihovně můžete číst
také časopisy?

Nabídka je široká a každý tu pro sebe jistě najde to pravé. Pro nejmenší čtenáře máme předplacený časopis
Mateřídouška. Malé i větší děti si rády zajdou přečíst některé z mnoha čísel Čtyřlístku (k dispozici jsou kompletní ročníky
2020 - 2022). Pro zájemce o historii je tu časopis Časostroj (také ho máme předplacený, takže o přísun čerstvých čísel je
postaráno). A k tomu u nás najdete také několik čísel Rakety, ABC a 21. století Junior.

Časopisy si sice nejde půjčit domů, ale i možnost přijít do knihovny a jen tak si chvíli číst nebo prohlížet je super, ne?



den 
samizdatu

12. říjen se nově stal jedním z tzv.
významných dnů - budeme si připomínat

Den samizdatu.

Každá země má své významné dny. Mezi ty české se nyní zařadí také Den samizdatu. Ten má připomínat vydávání
nezávislých (a neoficiálních) tiskovin za minulého režimu. Knihy a časopisy, které před rokem 1989 vycházely právě ve
formě samizdatu, byly významnou součástí naší kultury, na kterou bylo možné navázat po sametové revoluci. Navíc
dodávaly jak svým tvůrcům, tak svým čtenářům sílu vzepřít se totalitnímu režimu a bojovat za svobodu. V samizdatu
vycházela jak původní díla, tak překlady “zakázaných” světových autorů. Mezi samizdatové autory patřilo mnoho
disidentů. Pokud se o tomto tématu chcete dozvědět víc, můžete si třeba přijít půjčit knížku Václav Havel - mocný
bezmocný ve 20. století nebo komiks Češi: 1977.

Co je to samizdat?
Vydávání knih, časopisů 

a dalších tiskovin ilegálně,
vlastním nákladem.

Jde o způsob obcházení 
cenzury v totalitním režimu.

Kdo je disident?
Odpůrce vládnoucího režimu,

aktivní, ale nenásilný bojovník proti
oficiální ideologii. U nás se 

o disidentech hovoří hlavně 
v souvislosti s odpůrci

komunistického režimu 
před rokem 1989.

mezinárodní 
den dívek

Na pátek 11. října připadá Mezinárodní den
dívek. To je skvělá příležitost přečíst si
nějakou knížku o odvážných dívkách, které se
nebály vykročit ze stínu a žít svůj život podle
vlastních přání.

Mezinárodní den dívek, který před několika lety vyhlásila OSN, připomíná, že dívky mají stejné sny,
ambice a potenciál jako chlapci, ale cesta za jejich naplněním je pro ně často mnohem složitější 
a plná překážek. Ať už jste kluk nebo holka, můžete si tento den připomenout s jednou
z následujících knížek,

Už vás nebaví pohádky, ve kterých
princ zachrání krásnou a bezbrannou
princeznu? Zkuste Příběhy na dobrou
noc pro malé rebelky. Jde o skutečné

příběhy ze života slavných žen z
celého světa. Najdete mezi nimi

vědkyně, spisovatelky, sportovkyně,
hudebnice nebo panovnice, které si
nenechaly nic diktovat a žily podle

svého.

Vivian vypadá jako šedá
myška - hodná a poslušná
holka, které si ostatní moc

nevšímají. Jenže pak se
jednoho dne naštve a

rozpoutá ve svém městě
revoluci. Příběh pro

všechny, kteří se nechtějí
smířit s nespravedlností 

a špatně nastavenými
pravidly!

Pro nejstarší čtenáře a čtenářky

Pr
o 

ml
ad

ší
 č

te
ná

ře
 a

 č
te

ná
řk

y
Pro nejstarší čtenáře a čtenářky



strašidelné
halloweenské čtení

Podzim je obdobím strašidel, duchů a všelijakých záhad. Navíc se začíná brzy stmívat. 
To je ten správný čas na nějaké to strašidelné čtivo. Pokud se rádi bojíte, máme pro vás pár tipů.

David žije v Praze a jeho život je
úplně normální. Jenže pak se v noci

za okny jeho pokoje začne
objevovat tramvaj plná strašidel.

Jeho bratranci a sestřenice, s nimiž
má strávit prázdniny, mu nevěří. A
tak se rozhodnou přijít té záhadě

na kloub.

Velká kniha strachu přináší
převyprávění slavných

strašidelných příběhů světové
literatury. Upíři, duchové, pekelné

příšery nebo uměle vytvořený
člověk - s tím vším se můžete

potkat na stránkách této knihy.
Pokud ovšem máte dost odvahy...

Audioknihy
měsíce

V minulém čísle jsme psali o výhodách 
“knih do uší” neboli poslouchání audioknih. Nyní
vám přinášíme další tipy na zajímavé audioknihy.

Příběh o přátelství čtyř zvláštních dětí, které ostatní považují za “divné”, 
v podání čtyř známých českých herců bude příjemným společníkem třeba na
podzimních procházkách mezi padajícím listím. A pokud máte radši klasické

knížky, máme pro vás dobrou zprávu: Klub divných dětí si můžete půjčit 
i v naší knihovně.

Mikuláš je malý rošťák, který se svými kamarády ze školy
prožívá mnohá dobrodružství. Neustále má nejrůznější

nápady, které dětem připadají dobré, ale dospělí z nich až
takovou radost nemají. Audioverze této knihy sice vznikla již

před mnoha lety, ale to jí neubírá nic z jejího kouzla. A kdo by
toho chtěl s Mikulášem prožít víc, může přijít do knihovny.

Máme tu celou řadu knížek o něm a jeho přátelích.

Pro mladší čtenáře
a čtenářky

Pro starší čtenáře
a čtenářky

Pr
o 

ml
ad

ší
  p

os
lu

ch
ač

e
a 

po
sl

uc
ha

čk
y

Pro starší  posluchače
a posluchačky

Zd
ro

je
 o

br
áz

ků
: C

an
va

, D
at

ab
áz

e 
kn

ih
,

Au
di

ot
ék

a,
 B

am
bu

le
, A

lb
at

ro
s,

 P
as

ek
a


